MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS

                                                        1º TERMO APOSTILAMENTO

CONTRATO DE DESPESA Nº 15/BAFL/2021

PAG Nº 67272.005157/2021-35

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 07/2020 – UG 201057

I - CONTRATANTE: UNIÃO, Ministério da Defesa, por intermédio do Comando da Aeronáutica,
representada pela  Base Aérea de Florianópolis (BAFL),  CNPJ 00.394.429/0009-68, situado na
Av. Santos Dumont, s/nº, Tapera - Florianópolis/SC, na figura de seu Ordenador de Despesas, a Sra.
Major  Intendente  Raquel  Teresa  de  Souza  Gomes  Oliveira,  consoante  designação  na Portaria
COMPREP Nº 138/SPOG-21, de 24 de outubro do ano de 2022 e em acordo com o Boletim Interno
Ostensivo da BAFL nº 41, de 03 de março do ano de 2023, inscrito no CPF sob o nº 092.020.477-
58.

II -CONTRATADA: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A inscrito(a) no CNPJ/MF sob o
nº 09.216.620/0001-37, sediada na Avenida Parobé,  nº 4851 – Arroio da Manteiga – Bairro Boa
Vista, na cidade de São Leopoldo - RS, CEP 93.140-000, doravante designada  CONTRATADA,
neste ato representada pelo Sr(a). CESAR LEANDRO FOLLE, portador(a) da Carteira de Identidade
nº 1043910528, expedida pela SJS - RS, e CPF nº 637.251.690-04.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO
O objeto do presente instrumento é a contratação de  Serviço Continuado de Outsourcing

para  operação  de  almoxarifado  virtual,  sob  demanda,  visando  ao  suprimento  de  materiais  de
consumo, via sistema web disponibilizada pela CONTRATADA, conforme condições, exigências e
estimativas estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 07/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade o reajuste do contrato de Despesa nº

15/BAFL/2021, conforme solicitado pela contratada, com fundamento, no Termo de Referência do
Pregão Eletrônico nº 07/BAFL/2020 – UG 201057 e na Instrução Normativa Nº  05 de 26 de maio
de 2017 em seus artigos  nº 55 e 57.

CLÁUSULA TERCEIRA: VIGÊNCIA
Pelo presente Termo de Apostilamento o prazo de execução e vigência será por 12 (doze)

meses, findando em 28/10/2023.

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO_AVN-1 - Página: 1/4 - Hash MD5: d8b6a6281ef1e10e30cefe4e4d536233

2

CLÁUSULA QUARTA: REAJUSTE
O  preço  consignado  no  contrato  original  será  reajustado,  conforme  proposta  de  valores

apresentada  pela empresa, sendo que os valores se mantém  conforme previsto na Cláusula SEXTA
(REAJUSTE) dentro do limite da variação do   Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) – 7,168%, e devem ser retroativos a novembro de 2022.

                                                                               Florianópolis,SC*(Data conforme assinatura digital)*.

REPRESENTANTE CONTRATANTE

RAQUEL TERESA DE SOUZA GOMES
OLIVEIRA Maj Int

Ordenador de Despesas da BAFL

REPRESENTANTE CONTRATADA

Sr. CESAR LEANDRO FOLLE
Representante Legal da Empresa

BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A

TESTEMUNHAS

WESLLEY COUTO DO NASCIMENTO Maj Int
Agente de Controle Interno da BAFL

TESTEMUNHAS

KARLA CONCEIÇÃO DE BRITO  1º Ten  QOCON
Fiscal do Contrato

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO_AVN-1 - Página: 2/4 - Hash MD5: d8b6a6281ef1e10e30cefe4e4d536233

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

1º TERMO DE APOSTILAMENTO_AVN-1

15/05/2023 16:56:22

2

3

d8b6a6281ef1e10e30cefe4e4d536233

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Primeiro Sargento MARCUS JUAREZ DA SILVA FAGUNDES
no dia 15/05/2023 às 13:59:07 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten KARLA CONCEIÇÃO DE BRITO LUZ no dia
15/05/2023 às 14:10:35 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento DOUGLAS FRANCISCO CARDOSO ALVES
no dia 31/05/2023 às 14:53:04 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major WESLLEY LUIZ COUTO DO NASCIMENTO no dia
31/05/2023 às 15:21:51 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major RAQUEL TERESA DE SOUZA GOMES OLIVEIRA no dia
06/06/2023 às 10:47:14 no horário oficial de Brasília.

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO_AVN-1 - Página: 3/4 - Hash MD5: d8b6a6281ef1e10e30cefe4e4d536233

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO_AVN-1 - Página: 4/4 - Hash MD5: d8b6a6281ef1e10e30cefe4e4d536233

	CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA: FUNDAMENTO LEGAL
	CLÁUSULA TERCEIRA: VIGÊNCIA
	CLÁUSULA QUARTA: REAJUSTE

		2023-05-12T09:29:32-0300
	Brasil
	CESAR LEANDRO FOLLE
	Assinador Serpro